[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

                                      от      11.10.2012              №      1-4/482
О внесении изменений

в решение Совета депутатов
городского округа Домодедово
Московской области
от 25.09.2007 № 1-4/53

«Об установлении и введении
в действие земельного налога»

Рассмотрев представленные материалы,
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА РЕШИЛ:

1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Домодедово от 25.09.2007 № 1-4/53 «Об установлении и введении в действие земельного налога» (в ред. решений Совета депутатов городского округа Домодедово Московской области от 22.02.2008 №1-4/77, от 14.07.2009 №1-4/200, от 31.03.2010 №1-4/271, от 29.09.2010 №1-4/320, от 16.08.2011 №1-4/387, от 11.11.2011 №1-4/404) следующие изменения:

1.1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Установить следующие налоговые ставки:

1) 0,05 процента в отношении земельных участков, занятых многоквартирными домами с элементами озеленения и благоустройства и иными предназначенными для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома объектами, расположенными на указанном земельном участке (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса).

2) 0,1 процента  в отношении земельных участков:

· занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (представленных) для жилищного строительства;

· приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;

· приобретенных (предоставленных) для индивидуального и кооперативного гаражного строительства.

3) 0,3 процента в отношении земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства.

4) 1,5 процента в отношении прочих земельных участков».

1.2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

« 4. Определить следующий порядок и сроки уплаты налога и авансовых платежей по налогу:

1) Сумма налога, подлежащая уплате по истечении налогового периода, уплачивается налогоплательщиками – организациями и физическими лицами, являющимися индивидуальными предпринимателями, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, а физическими лицами, не являющимися индивидуальными предпринимателями, - не позднее 1 ноября года, следующего за истекшим налоговым периодом.

2) Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом.
3) В случае возникновения (прекращения) у налогоплательщика в течение налогового (отчетного) периода права собственности (постоянного (бессрочного) пользования, пожизненного наследуемого владения) на земельный участок (его долю) исчисление суммы налога (суммы авансового платежа по налогу) в отношении данного земельного участка производится с учетом коэффициента, определяемого как отношение числа полных месяцев, в течение которых данный земельный участок находился в собственности (постоянном (бессрочном) пользовании, пожизненном наследуемом владении) налогоплательщика, к числу календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде, если иное не предусмотрено настоящей статьей. При этом если возникновение (прекращение) указанных прав произошло до 15-го числа соответствующего месяца включительно, за полный месяц принимается месяц возникновения указанных прав. Если возникновение (прекращение) указанных прав произошло после 15-го числа соответствующего месяца, за полный месяц принимается месяц прекращения указанных прав».
1.3. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

« 5. Определить следующий порядок и сроки предоставления налогоплательщиками документов, подтверждающих право на уменьшение налоговой базы и налоговую льготу:

1) Налогоплательщики – организации и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на налоговые льготы.

2) Налогоплательщики – физические лица, не являющиеся индивидуальными предпринимателями, ежегодно представляют в налоговый орган документы, подтверждающие право на налоговые льготы и уменьшение налоговой базы, до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом».
1.4. Пункт 6 изложить в следующей редакции:
« 6. Установить налоговые льготы для следующих категорий налогоплательщиков:

1) Освобождаются от налогообложения в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении:

· Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы;

· инвалиды I и II групп;

· ветераны и инвалиды Великой Отечественной войны, а также ветераны и инвалиды боевых действий;

· физические лица, имеющие право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне".
2) Освобождаются от налогообложения в отношении земель, расположенных в пределах городского округа Домодедово, за исключением земель, не признаваемых объектом налогообложения в соответствии с п.2 ст.389 Налогового кодекса РФ:

· получатели средств бюджета городского округа Домодедово Московской области;

· муниципальные бюджетные и автономные учреждения, получающие субсидию из бюджета городского округа».
1.5. Пункты 7-24, 26-29, 31-44, 46-50, 52 и 54 считать утратившими силу.

2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2013 года.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Призыв».
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по бюджету, налогам и финансам (Шалаев В.А.).

Глава городского округа                                                                              Л.П.Ковалевский

PAGE